



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

01. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) PARA ATENDER O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), NESTE MUNICÍPIO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AÇUCAR CRISTAL <i>Especificação: Açúcar Cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Embalagem intacta de 2kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.</i>		3100,000	UNIDADE	10,00	31000,00
Valor total extenso:						
2	AÇAFRÃO <i>Especificação: constituído de pó fino de coloração amarelo dourado, extraída da raiz seca e moída da planta, isento de sujidade e materiais estranhos, embalagem plástica de 100g, contendo descrição do produto, data de fabricação e validade mínima de 06 meses na data da entrega.</i>		4040,000	PACOTE	4,56	18422,40
Valor total extenso:						
3	ADOÇANTE LIQUIDO <i>Especificação: Adoçante dietético a base de Esteviosídeo ou Sucralose. Frasco de 100mL. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência.</i>		20,000	UNIDADE	5,90	118,00
Valor total extenso:						
4	AMIDO DE MILHO DE 500G <i>Especificação: Embalagem de 500g, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência.</i>		630,000	UNIDADE	7,90	4977,00
Valor total extenso:						
5	ARROZ 5KG <i>Especificação: Tipo 1 agulhinha, polido com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais/validade mínima de 06 meses apartir da data da entrega/Embalagem contendo peso líquido de 5kg.</i>		9400,000	PACOTE	28,33	266302,00
Valor total extenso:						
6	ARROZ TIPO 1 INTEGRAL <i>Especificação: Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos 1 kg transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em embalagem lacrada, a mesma deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 1kg.</i>		100,000	PACOTE	6,90	690,00
Valor total extenso:						
7	AVEIA EM FLOCOS 100% NATURAL		4600,000	CAIXA	6,20	28520,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<i>Especificação: Sem aditivos ou conservantes. Embalagem contendo no mínimo 250g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
	Valor total extenso:					
8	BISCOITO DE POLVILHO ISENTO DE LACTOSE		100,000	UNIDADE	8,06	806,00
	<i>Especificação: Polvilho azedo, Amidos, Gordura Vegetal, Sal Refinado, Ovo Integral desidratado e Validade: 6 meses. Zero Gordura Trans; Zero Lactose; Leite em Pó Integral. tipo argola fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade sãs e limpas.</i>					
	Valor total extenso:					
9	CACAU EM PÓ		250,000	UNIDADE	29,73	7432,50
	<i>Especificação: Cacau em pó 100%, cacau puro sem adição de açúcar, em embalagens de 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade.</i>					
	Valor total extenso:					
10	CAFE		691,000	PACOTE	19,30	13336,30
	<i>Especificação: fabricado a partir de grão selecionado, sem sujidades, matéria terrosa, pedras e outros corpos estranhos, torrado e moído, embalagem à vácuo contendo peso líquido de 500g e selo da ABIMA.</i>					
	Valor total extenso:					
11	CANELA EM PÓ 10G		460,000	PACOTE	3,90	1794,00
	<i>Especificação: Embalagem com 10g. De boa qualidade. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses.</i>					
	Valor total extenso:					
12	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM		4080,000	PACOTE	1,33	5426,40
	<i>Especificação: Embalagem de 100g, produto contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes contendo descrição do produto e data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
13	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA 01KG		4000,000	QUILO	10,15	40600,00
	<i>Especificação: Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isenta de matérias terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem íntegra de 1kg que deverá constar data de fabricação, data de validade. Validade mínima de 6 meses da data da entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
14	FEIJÃO CARIOCA TIPO1		6000,000	PACOTE	9,82	58920,00
	<i>Especificação: Grãos inteiros, embalagem plástica resistente e transparente, em pacotes com endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
15	FEIJÃO PRETO, TIPO 1.		6000,000	QUILO	11,00	66000,00
	<i>Especificação: Feijão preto. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
	Valor total extenso:					
16	FERMENTO EM PÓ		70,000	LATA	5,00	350,00
	<i>Especificação: fermento em pó embalagem em lata de 100g de 1ª qualidade.devera conter amido de milho, ou fecula de mandioca, fosfato monocalcio, bicarbonato de sodio e carbonato de calcio, validade minima de 3 meses.</i>					
	Valor total extenso:					
17	FLOÇÃO DE MILHO 500G		18000,000	PACOTE	4,13	74340,00
	<i>Especificação: Flocos de milho com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausencia de umidade fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem transparente, produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
18	FLOÇÃO DE ARROZ 500G		4000,000	PACOTE	4,05	16200,00
	<i>Especificação: Embalagem de 500g, composta de farinha de arroz selecionada pré-cozida flocada, enriquecida com ferro e acido fólico, para o preparo de cuscuz.</i>					
	Valor total extenso:					
19	FUBA DE MILHO 01KG		300,000	PACOTE	7,00	2100,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<i>Especificação: Fubá de Milho, amarelo, fino, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica de 1kg, isento de mofo e de qualquer. Substancia nociva. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
20	LEITE INTEGRAL UHT 01 LT		12500,000	UNIDADE	6,66	83250,00
	<i>Especificação: EMBALAGEM LONGA VIDA, TRETA PARK OU SACHÊ DE UM LITRO, SEM LACTOSE, VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</i>					
	Valor total extenso:					
21	MAÇÃ		3000,000	QUILO	8,81	26430,00
	<i>Especificação: De 1ª qualidade, com grau de maturação médio, livre de sujidades, embalado em saco plástico transparente contendo a identificação do peso.</i>					
	Valor total extenso:					
22	MILHO PARA PIPOCA		2000,000	UNIDADE	6,63	13260,00
	<i>Especificação: Acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Contendo 500g.</i>					
	Valor total extenso:					
23	MACARRÃO TIPO PARAFUSO		4400,000	PACOTE	4,78	21032,00
	<i>Especificação: Massa alimentícia com ovos, tipo parafuso, pacote de 500g com selo de garantia "Abima" com validade de 12 meses a contar da data da entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
24	MACARRÃO ESPAGUETE		8000,000	PACOTE	4,40	35200,00
	<i>Especificação: NÚMERO 8, MASSA SEM OVOS. EMBALAGEM DE 500G, NA SUA EMBALAGEM DEVE CONSTAR O TEMPO DE COZIMENTO VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EM SUAS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS EM 100 GRAMAS DE MACARRÃO: CARBOIDRATO= 75,8MG, PROTEÍNA= 12,2G, FERRO= 6,9MG E CÁLCIO= 18,72 MG.</i>					
	Valor total extenso:					
25	MACARRÃO TIPO PARAFUSO INTEGRAL		240,000	PACOTE	6,96	1670,40
	<i>Especificação: Pacote de 500g embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 12 meses a partir da entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
26	MILHO PARA CANJICA PACOTE 500GR		3040,000	PACOTE	4,41	13406,40
	<i>Especificação: 500 g, classe amarelo grupo duro, tipo I, 100% milho, embalagem com dizeres de rotulagem, prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de fabricação.</i>					
	Valor total extenso:					
27	OLEO DE SOJA		5000,000	LATA	13,21	66050,00
	<i>Especificação: A base grãos de soja sem conservantes, validade mínima de 12 meses, embalagem contendo volume líquido de 900ml, embalagem transparente.</i>					
	Valor total extenso:					
28	OVO BRANCO TIPO A		1500,000	DÚZIA	10,73	16095,00
	<i>Especificação: De primeira qualidade, livre de sujeiras, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, de postura recente e em caixas apropriadas, com registro de S.I.M. ou S.I.E. ou S.I.F. contendo prazo de validade. Embalagem de bandejas.</i>					
	Valor total extenso:					
29	PÃO HOT DOG		21000,000	UNIDADE	1,06	22260,00
	<i>Especificação: Deve apresentar aspecto crocante, miolo poroso e elástico, pesando 50g, embalagem resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade.</i>					
	Valor total extenso:					
30	PÃO FRANCÊS		21000,000	UNIDADE	1,11	23310,00
	<i>Especificação: De 1ª qualidade -Peso de 50g. Com miolo, integro e crocante, embalado em saco plástico transparente.</i>					
	Valor total extenso:					
31	POLVILHO AZEVEDO		6500,000	UNIDADE	9,65	62725,00
	<i>Especificação: Azedo, embalagem de 1kg, materia prima obtida a partir de mandioca ou aipim, o produto deve apresentar características próprias, livre de sujidades, em condições adequadas de higiene e embalado em saco plástico com identificação de peso e validade e dados do fabricante. LL</i>					
	Valor total extenso:					



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

32	SAL REFINADO IODADO		960,000	QUILO	1,96	1881,60
	<i>Especificação: Para consumo doméstico, contendo cloreto de sódio, iodato de potássio, anti-umectante embalagem saco plástico transparente e resistente de 1kg, com prazo de validade de no mínimo 02 anos, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
	Valor total extenso:					
33	IOGURTE		2135,000	LITRO	12,49	26666,15
	<i>Especificação: com polpa de fruta, obtido de leite integral, leite em pó, fermento lácteo e açúcar. Entrega dentro do preconizado, em meio de conservação adequados resfriados. Embalagem de 900ml.</i>					
	Valor total extenso:					
34	LEITE DE SOJA 01LT		40,000	LITRO	11,00	440,00
	<i>Especificação: Embalagem de 1L, embalado em caixa tetrapak, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 02 meses a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
35	LEITE LONGA VIDA ZERO LACTOSE		40,000	LITRO	6,76	270,40
	<i>Especificação: Leite integral UHT, caixa tetrapak, contendo 01litro, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 02 meses e 4 dias a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
36	MARGARINA		2000,000	UNIDADE	10,00	20000,00
	<i>Especificação: Margarina, com óleo interesterificado, com sal (65% de lipídeos), de boa qualidade, em embalagem resistente e apropriada, com vencimento estampado na embalagem. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem contendo 500g.</i>					
	Valor total extenso:					
37	MANTEIGA		100,000	UNIDADE	28,16	2816,00
	<i>Especificação: Manteiga com sal, de boa qualidade, em embalagem resistente e apropriada, com vencimento estampado na embalagem. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem contendo 500g.</i>					
	Valor total extenso:					
38	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA 400G		2040,000	UNIDADE	8,82	17992,80
	<i>Especificação: Proteína texturizada de soja obtida da extrusão da farinha desengordurada de soja contendo 50% de proteína, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprios isenta de sujidades, parasitas e larvas acondicionada em saco plástico transparente, atóxico de 400g.</i>					
	Valor total extenso:					
39	TORRADA DE PÃO FRANCES		550,000	PACOTE	9,66	5313,00
	<i>Especificação: Deve apresentar aspecto crocante, sabor e cheiro próprios, livre de parasitas e mofo, embalagem resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade. Embalagens de 350g</i>					
	Valor total extenso:					
40	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL		19000,000	LITRO	7,46	141740,00
	<i>Especificação: Leite pasteurizado integral, tipo A. Embalagens devem conter 1 Lt. As embalagens devem ser livres de microrganismos patogênicos e outros que possam desenvolver durante a estocagem e comercialização do produto, devem ser inertes e apresentar ação físico-mecânico compatível com o sistema de manuseio, estocagem e distribuição sob refrigeração. O leite deve ser livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos. Deve ser entregue em data previamente combinada e no dia do envasamento.</i>					
	Valor total extenso:					
41	EXTRATO DE TOMATE 340G		5200,000	UNIDADE	4,33	22516,00
	<i>Especificação: produto elaborado a partir da polpa de tomate, cebola, açúcar, amido de milho modificado, sal, óleo, extrato de levedora, salsa, alho, manjeriço, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor glutamato. Satche de 340g.</i>					
	Valor total extenso:					
42	FARINHA DE MANDIOCA 1KG		3000,000	QUILO	10,80	32400,00
	<i>Especificação: Branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca, tipo 1 em embalagem transparente de 1kg.</i>					
	Valor total extenso:					
43	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER 350G		7000,000	UNIDADE	7,41	51870,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<i>Especificação: Consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem plástica contendo 350 gramas, atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
44	BISCOITO MAISENA 350G	5200,000	UNIDADE	8,43	43836,00	
	<i>Especificação: A BASE DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇUCAR, AMIDO DE MILHO. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA 100G 8,5G, PROTEÍNA 9G LÍPIDIOS 74G, HIDRATO DE CARBONO VALOR CALORICO 411, VALIDADE DE 06 MESES NA DATA DA ENTREGA.</i>					
	Valor total extenso:					
45	BISCOITO SALGADO INTEGRAL	200,000	UNIDADE	9,56	1912,00	
	<i>Especificação: Embalagem plástica contendo 350gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
46	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO.	800,000	PACOTE	7,96	6368,00	
	<i>Especificação: Embalagem de 1kg contendo nas suas informações nutricionais em uma porção de 50g: carboidrato =37g, proteína =5,4g, fibra alimentar=1,0g, ferro=2,1mg, ácido fólico=75mgsódio=281mg.</i>					
	Valor total extenso:					
47	ALHO IN NATURA	1200,000	QUILO	25,16	30192,00	
	<i>Especificação: De primeira qualidade, sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos, sem grãos chochos, aridos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos fertilizantes"</i>					
	Valor total extenso:					
48	BISCOITO DOCE ROSQUINHA SABOR COCO 700G	3925,000	UNIDADE	10,46	41055,50	
	<i>Especificação: Embalagem 700g, composto de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gorduras vegetal, amido de milho, sal refinado, fermento químico, estabilizante lecitina de soja, aroma de coco, melhorado de farinha metabissulfito de sodio. Validade minima de 06 meses.</i>					
	Valor total extenso:					
49	ACHOCOLATADO DE 400G	6500,000	PACOTE	12,50	81250,00	
	<i>Especificação: Embalagem intacta de 400g, na embalagem deverão constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
50	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	6000,000	QUILO	15,11	90660,00	
	<i>Especificação: Congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>					
	Valor total extenso:					
51	PEITO DE FRANGO COM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE	10000,000	QUILO	24,99	249900,00	
	<i>Especificação: Congelado, Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001. A temperatura do mesmo deve ser de 4°C no ato da entrega.</i>					
	Valor total extenso:					
52	CARNE BOVINA FRESCA PORCIONADA TIPO ACEM OU PALETA	6900,000	QUILO	35,00	241500,00	
	<i>Especificação: CARNE BOVINA FRESCA RESFRIADA, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, EM CORTES, EM CUBOS CUBOS. TIPO PALETA OU ACEM. O ANIMAL DEVE TER SIDO ABATIDO EM NO MÍNIMO 12 HORAS DA DATA DE ENTREGA, LIVRE DE OSSOS, CARILAGENS, CONTENDO NO MÁXIMO 5% DE GORDURAS, EM COR VERMELHO VIVO, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS E ODOR PRÓPRIO. A EMBALAGEM DEVE SER DO TIPO PLÁSTICO BRANCO TRANSPARENTE ATÓXICO. A TEMPERATURA DE ENTREGADA CARNE DEVERÁ SER DE NO MÁXIMO 4°C. O MANIPULADOR DE TRANSPORTE DEVERÁ ESTA DEVIDAMENTE UNIFORMIZADO PARA AS ENTREGAS USANDO TOUCA E JALECO. COM INSPEÇÃO SIF E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.</i>					
	Valor total extenso:					



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

53	CARNE BOVINA MOIDA		9000,000	QUILO	31,33	281970,00
	<i>Especificação: Carne moída congelada in natura sem temperos, pacote até 1000grs e reembaladas em caixas de papelão devidamente armazenada, acondicionada e transportada em câmara frigorífica com temperatura de - 18°, com registro no SIF e validade de 1 ano.</i>					
	Valor total extenso:					
54	FILE DE PEITO DE FRANGO		2000,000	QUILO	29,40	58800,00
	<i>Especificação: Filé de peito de frango de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>					
	Valor total extenso:					
55	BATATA TIPO INGLESA.		7000,000	QUILO	7,33	51310,00
	<i>Especificação: De 1º qualidade, tamanho grande, casca lisa, livre de fungos, sem indícios de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos. Entrega diária.</i>					
	Valor total extenso:					
56	BETERRABA		1000,000	QUILO	9,65	9650,00
	<i>Especificação: De 1ª qualidade, com grau de maturação médio, livre de broto, acondicionado em rede plástica contendo a identificação do peso na embalagem.</i>					
	Valor total extenso:					
57	CEBOLA.		5000,000	QUILO	6,33	31650,00
	<i>Especificação : De 1º qualidade, cabeça inteira, embalada em saco plástico, sem início de germinação, livre de fungos, rachaduras e sujidades. Entrega diária.</i>					
	Valor total extenso:					
58	CENOURA.		4000,000	QUILO	12,82	51280,00
	<i>Especificação : De 1º qualidade, inteira, acondicionada em saco plástico com identificação de peso, validade de 15 dias a contar da data de entrega, sem brotamentos, em grau de amadurecimento médio. Entrega diária.</i>					
	Valor total extenso:					
59	CHUCHU DE PRIMEIRA		2500,000	QUILO	7,79	19475,00
	<i>Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
	Valor total extenso:					
60	LARANJA (TIPO PÊRA)		4500,000	QUILO	3,90	17550,00
	<i>Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO PÊRA OU BEIRARIO, PESO MÉDIO DE 200G, CASCA LISA INTEGRAL LIVRE DE FUNGOS, DE CONSISTÊNCIA FIRME, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO.</i>					
	Valor total extenso:					
61	MAMÃO DE PRIMEIRA IN NATURA		1000,000	QUILO	8,08	8080,00
	<i>Especificação: Tipo formosa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
	Valor total extenso:					
62	MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA		600,000	QUILO	8,46	5076,00
	<i>Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Entrega diária.</i>					
	Valor total extenso:					
63	REPOLHO VERDE.		1500,000	QUILO	8,01	12015,00
	<i>Especificação: Cabeça inteira, embalada em redes plásticas com validade de 15 dias, livre de fungos, rachaduras e sujidades, apresentado consistência firme. Entrega diária.</i>					
	Valor total extenso:					
64	TOMATE		8000,000	QUILO	10,80	86400,00
	<i>Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
	Valor total extenso:					



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

					Total :	2765858,85
Valor total da proposta por extenso :						
DOIS MILHÕES SETECENTOS E SESENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS						

1.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

2 - JUSTIFICATIVA:

2.1. A presente Justificativa visa fundamentar a necessidade de realização de processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) do cardápio da merenda escolar da rede pública de ensino do Município de São Geraldo do Araguaia/PA.

2.2. Com efeito, é indispensável a promoção da continuidade da distribuição de alimentação para atender os alunos regularmente matriculados na rede pública municipal de ensino, sobretudo em atendimento ao disposto constitucional que garante ao alunado o acesso à educação, bem como à alimentação escolar.

2.3. Conforme disposto na Lei nº 11.947/09 que regulamenta o fornecimento da alimentação escolar e do Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica, o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE tem por objetivo contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

2.4. Assim, é obrigação do Poder Público prover, promover e garantir que os estudantes recebam alimentação durante o período em que estiverem na escola, aliado ao fato que o PNAE é um programa que têm como diretriz a universalidade, no qual os recursos federais recebidos devem ser utilizados com vistas a atender a todos os estudantes matriculados no Educação Básica Pública.

2.5. Portanto, é justificável à abertura do processo licitatório para atender a demanda educacional e alimentar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino local.

3 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:

3.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

3.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

3.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

4 - CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

4. ENTREGA:

4.1. Escola por escola da zona urbana, conforme solicitação.

4.2. Os produtos deverá ser entregue 02 (duas) vezes por semana, conforme solicitação do setor competente.

4.3. Após solicitação deverá ser entregue em 48 horas.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4.4. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação sujeitará o licitante às sanções previstas neste Edital.

4.5. Poderá ser solicitada amostra do item em 48 horas.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

5 – DO VALOR

5.1. O valor máximo estimado pela Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, para a aquisição é de R\$ 2.765.858,85 (Dois Milhões e setecentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos realizado no comércio local e regional.

5.3. As despesas decorrentes da aquisição do objeto, correrão à conta dos recursos orçamentários afetos ao Órgão Gerenciador/Órgãos Participantes desta licitação, no que couber.

6 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

6.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

7 - CONTROLE DA EXECUÇÃO

7.1 A fiscalização da contratação será exercida pelo(a) Servidor(a) designado pela secretaria aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Secretária.

7.2 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários

7.3 Eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.